CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 1372/2025

Moção de Repúdio às declarações do
Presidente da República, Luiz Inácio Lula
da Silva, que, em discurso público,
referiu-se de maneira preconceituosa à
imagem de um homem negro, pobre e
sem dentes, questionando se tal imagem
deveria representar o Brasil no exterior.

O Vereador Coronel Prado, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
apresenta à elevada consideração de Vossa Excelência a presente Moção de Repúdio às
declarações proferidas pelo Presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva, em evento
realizado no município de Sorocaba (SP), no dia 21 de agosto de 2025, quando, ao criticar
o uso de uma fotografia oficial que retratava um homem negro, pobre e sem dentes,
questionou se tal imagem deveria representar o Brasil no exterior.

As palavras do Chefe do Executivo Nacional, ao se referir à fotografia como a de
“um cara sem dente e ainda negro”, ainda que posteriormente tenha buscado se
justificar, revelam reincidência em falas que reforçam estigmas e merecem o mais firme
repúdio, pois:

1. Reforçam preconceitos históricos contra a população negra, associando-a de
forma depreciativa à pobreza e à indignidade;

2. Naturalizam a exclusão social, tratando a ausência de dentes não como
consequência das desigualdades e da falta de políticas públicas, mas como
desqualificação da imagem nacional;

3. Alimentam o racismo estrutural, ao sugerir que a figura de um homem negro e
pobre não é adequada como representação do Brasil, negando-lhe humanidade e
dignidade.

É dever das instituições democráticas repudiar com veemência manifestações
que, sobretudo quando partem de autoridades públicas, reproduzam preconceitos contra
parcelas historicamente marginalizadas da população.

Assim, esta Casa Legislativa expressa seu mais categórico repúdio às declarações
do Presidente da República, reafirmando o compromisso com a igualdade racial, o
respeito à dignidade da pessoa humana e a luta intransigente contra o racismo, o
preconceito e todas as formas de discriminação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 26 de agosto de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CORONEL PRADO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C2VR7T8RZWEC3KT3
		2025-08-26T13:51:45-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-08-26T13:51:45-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura